
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N.º 245/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N°134/2020 – DGPC/DIVERSOS, 
de 27/08/2020, que designou o servidor IGOR DOS SANTOS HONORATO, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 5914142/1, para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 056/2020–PC/PA, fi rmado com o Sr. 
ABRAÃO GONÇALVES DO RÊGO, CPF N° 198.400.802-10.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor JOSÉ CASE-
MIRO BELTRÃO DA SILVA JUNIOR, Delegado de Polícia Civil, matrícula 
n°5392799/1, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato 
nº056/2020–PC/PA, fi rmado com o Sr. ABRAÃO GONÇALVES DO RÊGO, 
CPF N° 198.400.802-10, cujo objeto é a locação de 01 (um) imóvel para 
fi m não residencial, localizado Av. Principal do Curuçambá, n°32, Bairro 
Coqueiro, município de Ananindeua/PA, para abrigar a Seccional Urbana 
do PAAR, e no seu impedimento o servidor ANTÔNIO CARLOS MELO CA-
VALEIRO DE MACEDO, Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 5204062/1, 
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito 
da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência 
contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 610738
PORTARIA N.º 190/2020-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM-PA, 29 DE OUTUBRO DE 2020
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANA CÁSSIA REIS DA COSTA, Mat. 55590218/2, 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 068/2020 – PC/
PA, fi rmado com a Empresa GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ N° 01.399.246/0001-40, cujo objeto é a Aquisição de Material Odon-
tológico para o Setor de Odontologia ao Servidor da Polícia Civil do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;

h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

PORTARIA N.º 200/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 29 DE OUTUBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor KALENA DE MELO MARANHÃO PEREIRA, Mat. 
57198030/1, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
078/2020 – PC/PA, fi rmado com a Empresa ATLÂNTICO BC PRODUTOS 
PARA SAÚDE - EIRELI, CNPJ N°35.626.812/0001-21, cujo objeto é a Aqui-
sição de Material Odontológico para o Setor de Odontologia ao Servidor da 
Polícia Civil do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 611039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 456/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/11/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias e se há res-
ponsabilidades na fuga do preso Denílson Cristiano Duarte de Souza Al-
meida, da cela de custódia da Secional de São Brás, tendo sido confeccio-
nado o BOP nº 00002/2020.108373-4 sobre o fato, o qual ocorreu no dia 
13/10/2020, e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
14/11/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 457/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/11/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e apurar a conduta de su-
postos policiais civis, que segundo as declarações da senhora Gorete Maria 
da Silva Montoril, teriam, em tese, praticado atitudes arbitrárias contra sua 
pessoa e contra sua fi lha D.Y.M., de 17 anos, ao entraram na sua residência 
sem amparo legal, fato ocorrido no dia 30 de julho de 2018 no município 
de Marituba, tudo conforme despacho da CCRM/CGPC de 14/11/2020 e 
demais conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.


